
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

«ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԻ ՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» 

 

Հոդված 19. Լիցենզավորման ենթակա կամ
թույլտվություններով գործունեություն իրականացնելու 
նպատակով լիցենզիաներ, արտոնագրեր (թույլտվություններ) 
տալու համար պետական տուրքի դրույքաչափերը 

(վերնագիրը լրաց. 10.12.21 ՀՕ-378-Ն) 
  
Լիցենզավորման ենթակա գործունեություն իրականացնելու նպատակով 

լիցենզիաներ, արտոնագրեր (թույլտվություններ) տալու համար պետական տուրքը 
գանձվում է հետևյալ դրույքաչափերով. 

  
 

18. ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՅԼ ԲՆԱԳԱՎԱՌՆԵՐ

 18.1 լիցենզավորման ենթակա գործունեության տեսակների 
վերաբերյալ օրենքով նախատեսված փորձաքննությունների 
իրականացման համար` տարեկան 

բազային տուրքի 
25-ապատիկի չափով 

 18.2 (ենթակետն ուժը կորցրել է 22.02.07 ՀՕ-117-Ն)  

 18.3 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.10 ՀՕ-242-Ն)

 18.4 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.10 ՀՕ-242-Ն) 

 18.5 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.11 ՀՕ-338-Ն)  

 18.6 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.10 ՀՕ-242-Ն)

 18.7 (ենթակետն ուժը կորցրել է 11.12.02 ՀՕ-482-Ն)  

 18.8 (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.8.1 (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.9 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.10 ՀՕ-242-Ն)

 18.10 (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.11 (ենթակետն ուժը կորցրել է 08.12.10 ՀՕ-242-Ն)

 18.12* Թմրամիջոցների կամ հոգեմետ նյութերի կամ Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության սահմանած դրանց 
պրեկուրսորների, բացառությամբ եթե լիցենզավորվող 
գործունեությունը վերաբերում է արտադրական կանեփին` 

 

  - արտադրություն` տարեկան բազային տուրքի 
100-ապատիկի չափով 

  - արտահանում, ներմուծում կամ մեծածախ առևտուր` 
տարեկան 

բազային տուրքի 
100-ապատիկի չափով 

 18.13* (ենթակետն ուժը կորցրել է 04.02.10 ՀՕ-13-Ն) 



 18.14 (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.14.1. (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.14.2. (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

 18.14.3. (ենթակետն ուժը կորցրել է 13.11.15 ՀՕ-124-Ն)  

18.15. Արտադրական կանեփի՝ 

- արտադրություն՝ տարեկան 

  
ծաղկագլխի և կանաչ զանգվածի մինչև մեկ տոննա քվոտայի 
համար՝ 

բազային տուրքի 1000-
ապատիկի չափով 

  կաննաբիդիոլի յուղի մինչև 100 լիտր քվոտայի համար՝ 
բազային տուրքի 10000-
ապատիկի չափով 

  
ծաղկագլխի և կանաչ զանգվածի մեկ տոննան գերազանցող 
քվոտայի համար՝ 

յուրաքանչյուր տոննայի 
համար՝ բազային տուրքի 
5000-ապատիկի չափով 

  կաննաբիդիոլի յուղի 100 լիտր գերազանցող քվոտայի համար՝
յուրաքանչյուր 10 լիտրի 
համար՝ բազային տուրքի 
1000-ապատիկի չափով 

- ներմուծում, արտահանում կամ մեծածախ առևտուր՝ 

  
ծաղկագլխի և կանաչ զանգվածի մինչև մեկ
տոննա քվոտայի համար՝ 

բազային տուրքի 5000-
ապատիկի չափով 

  կաննաբիդիոլի յուղի մինչև 100 լիտր քվոտայի համար՝ բազային տուրքի 10000-
ապատիկի չափով 

  
ծաղկագլխի և կանաչ զանգվածի մեկ տոննան
գերազանցող քվոտայի համար՝ 

բազային տուրքի 30000-
ապատիկի չափով 

  
կաննաբիդիոլի յուղի 100 լիտրը
գերազանցող քվոտայի համար՝ 

բազային տուրքի 60000-
ապատիկի չափով 

  
յուրաքանչյուր կանեփի բույսի կամ 350-500 հատ կտրոնների
համար՝ 

բազային տուրքի 100-
ապատիկի չափով 

  յուրաքանչյուր գրամ սերմի համար՝ բազային տուրքի 5000-
ապատիկի չափով 

18.16. Արտադրական կանեփի՝ 

 - արտահանման, ներմուծման թույլտվություն տալու համար՝ 

  
ծաղկագլխի և կանաչ զանգվածի յուրաքանչյուր կիլոգրամի
համար՝ 

բազային տուրքի 30-
ապատիկի չափով 

  կաննաբիդիոլի յուղի յուրաքանչյուր լիտրի համար՝ բազային տուրքի 60-
ապատիկի չափով 

  
յուրաքանչյուր կանեփի բույսի կամ 350-500 հատ կտրոնների 
համար՝ 

բազային տուրքի 100-
ապատիկի չափով 

  յուրաքանչյուր գրամ սերմի համար՝ բազային տուրքի 5000-
ապատիկի չափով 

 18.17.  18.15-րդ կետում նշված լիցենզիաների գործողության 



ժամկետի երկարաձգման կամ լիցենզիայի վերաձևակերպման 
համար գանձվում է նույն չափով պետական տուրք, որը 
նախատեսված է տվյալ լիցենզիաների համար  

 19. Բացի սույն հոդվածի 1-18.17-րդ կետերում, ինչպես նաև 191-
րդ և 192-րդ հոդվածներում նշված դեպքերից` 

  

 
  ֆիզիկական անձանցից` տարեկան բազային տուրքի 

10-ապատիկի չափով 

 
  իրավաբանական անձանցից` տարեկան բազային տուրքի 

50-ապատիկի չափով 

 

20. Ավտոտրանսպորտային միջոցի (այդ թվում՝ 
գյուղատնտեսական տեխնիկայի) ձեռքբերման թրեյդ-ին 
առևտրի համար` տարեկան 

2022 թվականի հունվարի 
1-ից՝ բազային տուրքի 
1000-ապատիկի չափով 
2023 թվականի հունվարի 
1-ից՝ բազային տուրքի 
2000-ապատիկի չափով 

«21. Մեկուսացված համակարգերում գենետիկորեն ձևափոխված 

օրգանիզմների գործածության, այդ թվում՝ նաև ներմուծման, արտահանման համար 

բազային տուրքի 50-ապատիկի չափով»։ 
ՀՈԴՎԱԾ 2. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակման 

օրվանից  6 ամիս հետո 

 


